Plerumque etiam iubilare putabatur. Dum conventus „Salve, regina“ decantaret, ipse coram imagine gloriosae virginis modulabatur dulciter musicando, quomodo potuit.

Magnam quoque fiduciam ad Deum habuit. Unde dixit, quia inimicis imperare vellet sicut Martinus et dicere: „Quid hic stas, cruenta bestia? Nihil in me funeste reperies!“

Cum itaque ad extrema venisset¹⁾, paulisper conterritus est. Facto namque signo pro eo quasi moriente conventus advenit. Tunc anxiari visus est, ut etiam pater Hubertus diceret, quia in angustiis esset. Sed Dominus cito magnam fecit ostensionis suae virtutem. Subito enim resumpto spiritu ait: „Deo gratias! Ecce patre cum conventu veniente lupus ille teterimus caudam inter crura prostraxit et recessit.“ Quod igitur deinceps vixit, cum magna iubilatione peregit nullam escam ultra assumens. Sed ipse modulans omnes accedentes cantare rogavit et fecit, etiam ipsum priorem et pastorem de Noirthorn. Tanta denique spiritus dulcedine videbatur debriatus, ut supprior Albertus monasterii hac visa novitate secretum peteret et divinam bonitatem perpendens totus liquefieret et lacrimis habenas daret. Sic ergo in illius animae egressione maeror nullus adverti potuit.

De Dirico Heeck militari cap. 61.

Diricum de Heeck quomodo mirabimur? Qui cum in Novo Castro castellanus esset et in armis militaret, temporalium vanitatem considerans Christo magis in humilitate militandum duxit. Sed ut propositum occultaret, cum aliis in carnisprivio laetum et vanum se a foris ostendit, ut etiam in choreis cum dominabus et puellis altius saltaret. Quod comes de Benthem videns dixit: „Dirice, sunt ista bona claustralicia?“ Qui respondit: „Volaticus sermo fuit.“

¹⁾ Er starb am 29. Juni 1462.

Sed ille intentionis suaee non immemor mox ad monasterium Mariae venit, quasi per ieunium inibi permansurus. Equum vero unum^{a)} ministro dedit et cum equis reverti fecit. Ipse vero non solum per quadragesimam, sed etiam usque ad mortem Domino se in monasterio donavit. Et certe non sicut curialis aut vasallus, sed sicut Christi servus, imo servorum Christi minister conversari elegit. Nam longo tempore reectorarius fratribus ministravit secundis lignis, scribendis libris, messium labori et aliis communibus satis sedulo insistens. Circa divina multum devotus extitit ad missam libenter ministrando, etiam matutinas quotidie visitando, ut diceret, etsi ibi magnum fructum facere non posset, propter Deum tamen inibi adesse vellet et gauderet. Tam solatiosus, hilaris et socialis in conversatione sua fuit, ut nulli onerosus esse posset.

Circa extrema quoque sua singulari praeditus gratia videbatur. Nam cum illi ministrantes anxiarentur, ne forte moreretur, ipse ait: „Nondum tempus est, sed cum hora venerit, ego dicam vobis.“ Cum igitur hora advenisset, dixit: „Tempus est.“ Sic ergo benedicta illa anima coram positis fratribus et orantibus transivit ad Dominum utique securius, quam si in bello cecidisset^{1).}

De fratre Reynero Snavell cap. 62.

Frater Reynerus Snavel innocentiae suaee apud universos, qui eum nosse poterant, testimonium reliquit. Qui Coloniae baccalauriatus gradum obtinens²⁾ non tutum existimavit diu cohabitare serpenti. Unde a mundo se abripiens ad Dei servitium cordialiter confugit^{3).}

Et quamvis diversarum gradus virtutum quotidie studiose concenderet, in caritate tamen et misericordia, quae p[re]ae omnibus primatum ac perfectionem obtinent, singulariter profecit. Et

a) Soll wohl heißen suum.

¹⁾ Er starb am 11. September 1478 (Nekr.).

²⁾ Reynold. Snavel de Svollis wurde im Sommersemester 1425 in Köln immatrikuliert (Matrikel hrsg. von K e u s s e n , 2. Aufl. 1928, Rekt. 145, 20). Dagegen ist seine Promotion nicht nachzuweisen.

³⁾ Am 1. Januar 1429 wurde er in Frenswegen eingekleidet (Kap. 66).

ut in talibus liberius ac ferventius se exercebat, officium vestiarii sortitus usque ad vitae finem tam fideliter quam humiliter administravit. Et cum aliis secundum domus competentiam diligenter donaretur, ipse in omnibus quasi pauper fuit, ut nec pedalia haberet valentia, imo saepe sua extraxit vestimenta et aliis, quae etiam dicere non oportet, hilariter communicavit. Gaudebat, si cui etiam cum proprio detimento subvenire posset. De vestitu et victualibus nec querimonias nec murmurations fecit. Sed sicut beata Maria quendam conversum Carthusiensem perdocuit: „Stude vilibus escis, amplectere abiectas vestes, operi manuum devotus insiste“, quasi Maria illi singulariter haec intimasset, sic ea sollicitus perfecit.

In confessionibus recipiendis diligens multum fuit et non tantum desiderantibus promptus, sed etiam non cupientes excitavit dicens: „Vis confiteri?“ Et si alius responderet se nihil recognoscere vel habere, ille ait: „Utique aliquid habes. Veni, veni, et, quod nosti, confitearis.“ Et ut omnia melius purgarentur, disciplinas valde libenter accepit et dedit.

In communib[us] operib[us] vel eventibus interna habuit exercitia, ut, si in aliquo laederetur vel ureretur, mox ad Domini passionem vel Laurentii unctionem et ita in aliis ad similia corde et ore confugeret.

Valde quoque diligens fuit alios promovere, iuvare, excusare et docere adeo, ut illi testimonium redderetur, quia esset homo vere purus, sobrius, castus, pius, prudens ac homo sine querela, verus Dei cultor, abstinentis se ab omni malo et permanens in innocentia sua.

Qui tandem diutina calculi molestia fatigatus quasi dulci sopore in mortem resolutus est¹⁾.

De patre Huberto Traiectensi cap. 63.

Hubertus Oudecoep de Traiecto inferiori oriundus ab initio suaे conversionis²⁾ Dei timorem in se ostendit et ab hominibus abstractus ad interiora se convertit studiose. Unde etiam in laboribus si modicum otii arrideret, non diu otiosis confabulationibus intendit, sed secretum quaeritans vel in angulum divertens

¹⁾ Er starb am 20. März 1476 (Nekr.).

²⁾ Er wurde am 21. September 1441 eingekleidet (Kap. 66).

genua flexit et cor suum in oratione coram Domino effudit. Talibus ergo et aliis virtutum studiis deditus ad prioratus officium provehi, quamvis iunior sacerdos esset, uno dempto, praे omnibus meruit. Quod officium quadraginta annis¹⁾ strenue administravit et utique tanto moderatius et uberius, quanto diutius.

Tunc itaque attendens, quia ipse tamquam *lucerna super candelabrum*²⁾ esset positus, ut luceret omnibus, qui in domo fuerunt, exemplo et verbo prodesse aggressus est. Amplius abstractus, recollectus et studiosus fuit, brevis in verbis, in sententiis autem profundus, adulaciones, oblocutiones et levitates nec faciens nec diligens. Mirabatur denique, quid homines inter prolixa colloquia referre habeant.

Cum etiam quaedam matrona, quae illum invitaverat ad refectionem ciphum arriperet et spiritum sanctum illi propinatura optaret et promitteret, ille respondit spiritum sanctum in poculo non requirendum. Et alia quaedam domina cum puerum quendam incitasset, uta) coram priore quosdam gestus parentum suorum faceret, tunc demum priorem petiit, ut iam puero aliquid daret, ille respondit: „Propter ista ego illi nihil dare volo.“

In vestitu vilitatem et in victu tenuitatem non sprevit, sed magis vestimenta repectiata sicut cappam, subtile, caligas cum peciis restauratas portavit. Sic etiam palatum suum domuerat, ut in cibis et potibus non tam saporem quam refectionem requireret. Nam et aliquando cerevisiam extraneam bibens non scivit, donec postmodum ab aliis audiret. Quod etiam illi foris constituto interdum contigit. De his, quae illi primum apposita fuerunt, suam sufficientiam accepit. Sed nec hospitibus a foris lautoria comparavit nec faciliter vinum dedit.

Terrenorum non valde cupidus, sed quasi incurius fuit. Dixit enim: „Si virtutes haberemus ampliores, Dominus utique de victu et vestitu nobis providebit.“ Unde in capitulo praecipue laicorum dicere consuevit: „Fratres, caritatem, humilitatem et virtutes sollicite servemus. Fratres, ego minus doleo de nostrarum pecorum interitu quam de laesione caritatis et virtutum defectu. Imo divitias terrenas non cupivit, sed ditescere quam depaupari timuit magis. Unde etiam circa sua extrema audenter pronuntiavit dicens: „Nullius unquam bona concupivi, attamen bonam competentiam Dominus semper providit, sed hoc non de industria mea.“

a) *Handschrift: et.*

¹⁾ 1447—1487. ²⁾ *Matth. 5, 15.*

De pauperibus valde sollicitus fuit et propterea officialibus praecepit, ne omnino negligerentur. Sic etiam portario iussit, ut audenter et sine parcitate pro pauperum necessitatibus de cellario acciperet omnia, et cellario mandavit, ne in aliquo illi obserret. Ipse quoque per se butyrum interdum et alia de cellario accipiens indigentibus dedit. Sed insuper in eleemosynis dandis largus fuit, ut etiam integros florenos aureos daret, imo integras summas.

Hoc patuit, cum conventui de Wittenborch et conventui in Noirthorn una summa florenorum daretur. Fautum est conventui de Wittenborch propter suam tenuitatem totam summam ad tempus tenere et conventui in Noirthorn pro sua parte annonam dare, donec tandem summam persolverent. Sed anni decurrent, et illi nec annonam nec summam persolverunt. Tandem itaque venerunt compositionem facere. Sed pater Hubertus conventus sui consilio et consensu habito summam illis et totum emolumendum cum onere donavit.

Similiter aliquando contigit, ut quidam de clero Osnaburgensi vicarius monasterio Nemoris Mariae magnam summam, nescio an mille florenos, dandos offerret, sed responsum accepit, ut magis indigentibus donaret, et hic iam victus et vestitus competentem haberi proventum. Testis est conventus in Oesterberge¹⁾), ubi se ista summa sustentatos et adiutos fatentur. Magna stultitia est de eleemosynis ultra extremam necessitatem percipere. Et utinam de necessariis satisfacere quis posset.

Ipse etiam propterea in personarum receptione non ad divitias, sed ut aptas haberet personas, intendit. Et in temporalium donorum receptione et in spiritualium redditione intentionem exhibuit sincerissimam. Sicut enim benefactores dabant ex devotione secundum, quod illis Dominus inspiravit, sic absque exactione et pactione quacumque, prout spiritus sanctus instigavit, spiritualia rependit secundum canonem²⁾), qui dicit „*Omnis absit pactio omnisque cesseret conventio.*“

Et propterea cuidam pecunias mittenti et certas missas pertenti postea sic rescriptum fuit: „*Nos talem consuetudinem non habemus, nec aliquando habuimus, ut pro certis pecuniis certas missas dicamus. Et ideo pecunias remittimus, ut aliunde vobis provideatis, quia ego fratres nostros, qui satis obligati sunt, am-*

¹⁾ Vgl. S. 96 Anm. 2.

²⁾ Diesen Kanon kann ich nicht nachweisen.

plius gravare non audeo." Sollicitus tamen fuit, ut benefactoribus satisficeret, sed sine exactione et pactione. In quo plane consuetudinem valde laudabilem imprimis suo conventui firmavit, dein suavissimam conscientiarum puritatem providit, demum libertatem posteris reliquit acceptabilissimam, quam pro parvo vel pro magno aliquatenus tradere nullatenus honestum, licitum vel expediens aliquando erit.

Fuit insuper sibi ipsi strenuus et austerus propria solatia non multum quaeritans, temptatis vero et afflictis consolatorius et benignus extitit, vitiorum autem durus expugnator; virtutes quoque et virtuosos paterne fovebat. Et propterea sicut dissolutis et indisciplinatis formidini fuit et austerus videbatur, sic bonis amabilis et multum gratus et cunctis reverendus fuit. Erat enim valde compatiens et super afflictos pia gestans viscera adeo, ut temptatis et infirmis condolens etiam gemitum et fleret. Quapropter infirmos indies visitavit et ut in plurimum, priusquam ad refectorium iret, illos adiit et de eorum valetudine interrogans consolabatur eos et, si quid desiderarent, exploravit. Sed et fratres et subditos in cellis et officinis frequenter visitavit et de laboribus interrogans et respiciens, quia ex hoc in maiori illos custodia, disciplina, fervore ac fidelitate persistere ac proficere novit.

Religionis zelum habuit et ideo non tantum suam domum in disciplina tenuit, sed etiam monasterium monialium in Langenhorst reformavit¹⁾ et pro reformatione Wytmerschen diligenter et efficaciter laboravit²⁾.

Magnae etiam supra humanam aestimationem patientiae fuit. Nam circa extrema sua, cum iam officium sponte et cum supplicationibus propter senium ac debilitatem resignasset, paulatim gressus eius deficere coepit, ut etiam vulnera in pedibus, cruribus et corpore eius fierent. Tamen sic circa quadriennium duobus ministris levabatur, tractabatur et deponebatur, ut nunquam murmuraret, nunquam reclamaret, sed semper gratus existeret. Unde profecto liquet ipsum vel incomprehensibilem habuisse patientiam vel membra illius magna ex parte paene mortua, quia sic quasi lignum contrectari potuit.

¹⁾ Augustinerinnenkloster Langenhorst, Kr. Steinfurt, Bistum Münster, 1462 der Aufsicht Frenswegens unterstellt!

²⁾ Benediktinerinnenkloster Wietmarschen in der Grafschaft Bentheim. Von der Reform dieses Klosters wissen wir nur, daß sie 1481 beendet war (Urkunde im Fürstl. Archiv zu Burgsteinfurt). — Die Angabe von Richter (S. 25), daß Hubert beide Klöster 1447 reformiert habe, ist also nicht richtig.

Ecce, quasi alter Joseph honoratus, *princeps fratrum, firmamentum gentis, rector fratrum, stabilimentum populi, et ossa ipsius visitata sunt*¹⁾.

Fuit denique homo corpulentus et statura magnus, corpore et ventre ac facie pinguis, grossis membris, vultu venerabili et decoro, nigris superciliis, aspectu maturus, qui iam plus quam quinquagenarius in ordine usque ad canos pervenit.

Tandem longa debilitate purgatus ac probatus post sacramentorum perceptionem coram positis fratribus et orantibus dormivit cum patribus suis *ingrediens in abundantia sepulchrum, sicut interfutur acervus tritici*²⁾.

De Alberto Monasteriensí suppriore cap. 64.

Recordatio fratris Alberti de Monasterio³⁾ supprioris suavis *quasi lilia, quae sunt in transitu aquae et quasi thus redolens in diebus aestatis*⁴⁾. Et ipse multa comptus virtute et in Dei servitio alacer, singulariter modestia et mansuetudine praeclarus extitit in tantum, ut raro illi similis inveniatur.

Qui cum patre Huberto iam investitus⁵⁾ et probatus fuerat, et tandem supprior illius factus triginta septem annis⁶⁾ ingenti alacritate id officii administravit, cantor insuper et armarius ac iuniorum institutor, quibus de sua benignitate materno affectu lac offerret et lanam. Quantos itaque de saeculari vanitate conversos monasticis disciplinis ac moribus instituit, quantos vacillantes ad professionem reduxit et adduxit, quantos ad sacerdotium promotos modo suo decenti, singulariter apto et convenienti officium perdocuit et ad altare Domino praesentavit!

Sed et confitentibus magnam praestitit fiduciam illos consolando et sustentando et secrete servando, ut secure tamquam coram ligno illi revelarentur omnia, neque detrahere quisque illum

¹⁾ Ecclesiastic. 49, 17. 18.

²⁾ Er starb am 29. April 1487 (Nekr.).

³⁾ Er hieß mit Hausnamen Becker (Pistoris); vgl. Kap. 66.

⁴⁾ Ecclesiastic. 50, 8.

⁵⁾ 21. September 1441.

⁶⁾ Also 1444—1491.

pertimuit. Et sicut alios simplicitatem docuit et curiositatem dissuasit, sic in semetipso etiam exhibere studuit. Nam cappam et vestimenta cum peciis restaurata humiliter et desideranter portavit et ipsem et subtile et vestimenta sua reparavit, ut etiam in caligulis peciam super peciam apponaret. Et sedulitatem et alacritatem in Dei servitio quis explicet? Quasi integros annos missam quotidie celebrando continuavit, in quo utique magnae tranquillitatis ac puritatis suae indicium reliquit. Et quantum corpore senescere, tantum mente iuvenescere et spiritu circa divina fervescere videbatur. Unde quasi usque ad decrepitam senectutem ad labores communes, ubicumque conventus vocaretur, etiam in laboribus messis et foeni saepe promptissimus et primus fuit. Ex hoc enim ceteri et maturius properare et ferventius laborare et disciplinatus conversari didicerunt et consueverunt.

Et cum iam in ordine plus quam quinquagenarius esset, corpore exili, macilenta facie nunquam una nocte in infirmitorio decubuit. Sed circa extrema lento languore corruptus, colicae et calculi, ut putabatur, infirmitate eadem die, qua ad infirmitorium deferebatur, inunctus fuit et vespere coram posito conventu et in genibus pro ipso supplicante spiritum tradidit Domino, qui dedit illum¹⁾.

Quorundam virtuosorum brevis commemoratio.

Cap. 65.

Seda) quomodo singulos virtutum viros gloriosos amplificabimus? Longum foret, si singularem fratris Johannis Clovekorn²⁾)

a) In der Handschrift steht Cet, was aber wohl ein Versehen ist.

¹⁾ Er starb am 16. Oktober 1491 (Nekr.).

²⁾ Johannes Clovekorn aus Osnabrück (Busch S. 484 Anm. 1) wurde 1441 eingekleidet (Kap. 66). Er war Prokurator Johanns v. Lüdinghausen in Segeberg (also Ende der vierziger und Anfang der fünfziger Jahre; vgl. Busch S. 497 und oben S. 114 Anm. 3). 1456–1476 war er Prior in Richenberg bei Goslar. Busch S. 483 f. sagt von ihm: qui plus officium suum strenue gubernavit et bona monasterii in temporalibus et spiritualibus, in aedificiis et redditibus, in bona regulari observantia et morum disciplina bene augmentavit. Er kehrte dann nach Frenswegen zurück (vgl. oben S. 109), von wo er am 24. Oktober 1478 an seinen alten Bekannten Johannes Busch wegen einer theologischen Schwierigkeit einen Brief schrieb (nebst Buschs Antwort abgedruckt bei Busch, Kleinere geschriften door D. J. M. Wüstenhoff, St. 2, Gent 1890, S. 81–85). Das Todesjahr 1476 (Nekr.) kann also nicht richtig sein; der Tag ist der 25. August.

cum gravitate hilaritatem, verecundiam Johannis Roest¹⁾, Lip-poldi, Egberti utriusque, Lamberti de Almeloe pro communi fidelitatem, mansuetudinem et tranquillitatem, Johannis Annynck laici et Godefridi Vrederen in orando sedilitatem, ut nunquam fatigari et vix quiescere videretur²⁾.

Et Gherardus de Traiecto quam spirituali et abstracta mente fuit, ut infra divina erectis genibus persisteret et parum legerem, sed oculis clausis, facie serena ad coelum tensa, corde absorptus videretur.

Et Arnoldus de Almeloe magnam de divina bonitate fiduciam ostendit et corde aperto ac manifesto fuit.

Et Zwederus Ruthenborch pluribus annis in coquina ingenti alacritate subministravit, cui singulare studium fuit singulis infirmis pro ipsorum varia infirmitate de coquina servire. Et cum seipso puritatis ac pacis esset amator, etiam quotiescumque dissidentes pacificare et concordare laborabat.

Istorum ac ceterorum gratias, caritatem, humilitatem, devotionem, mansuetudinem, puritatem, sobrietatem, disciplinam ceteraque spiritualia carismata quis enarrare sufficiat? Videre fuit in illis, quod ait apostolus: *Unusquisque donum proprium habet a Deo*³⁾. Extiterunt namque inter illos, quantum apparuit et humanitus possibile fuit, viri religiosi ac devoti, activi, contemplativi et extatici, imo apostolici ac prophetici, quia multis secretorum revelationibus recreati. Et propterea doctor Marcellus⁴⁾ cum duos de antiquis familiaribus vidisset, Nicolaum Dryer, ni fallorem, et Hinricum de Ummen, reverentiam illorum miratus in hanc vocem prorupit: „Petrum et Andream ibi vidi.“ Qui tandem etiam Romae coram domino apostolico huius domus regimen, ordinem ac disciplinam protestans de singulis sanctorum ordinibus ac gradibus hic se vidisse asseruit, utpote de patriarchis, prophetis, apostolis, martyribus et virginibus. Qua narratione papa condecoratus ipse manum suam levavit et super hanc domum benedictionem consignavit. Et ut Dominus eam conservet et benedicat in aeternum. Amen.

¹⁾ Vgl. über ihn und die folgenden das 66. Kap., soweit sie dort genannt sind.

²⁾ Der Satz ist nicht zu Ende geführt.

³⁾ 1. Cor. 7, 7.

⁴⁾ Mir unbekannt.

Priorum ac fratrum de primo centenario epilogatio cap. 66.

Nunc priores et fratres de primo annorum centenario compendiose recitemus.

Denique postquam inclytus comes Bernardus venerabilibus dominis Hinrico Crul et Everardo de Eza locum pro monasterio assignasset anno millesimo tricentesimo nonagesimo quarto, tunc eodem anno in die sancti Thomae¹⁾ apostoli in oratorio altare consecratum est et cimiterium seorsum de voluntate et commissione domini Ottonis de Hoya, episcopi Monasteriensis, et consensu capituli per venerabilem suffraganeum dominum Wenermarum, episcopum Cymbaliensem, et per eundem investiti quatuor, primi²⁾: dominus Hinricus Kyndeshof, dominus Herpo de Lemgo, iam presbyteri, Hermannus Plettenborch et Johannes de Juliaco. Quibus mox professis Hinricus Kyndeshof rector et prior praepositus est et frater Herpo supprior.

Primus ergo rector et prior Hinricus Kyndeshof³⁾ anno nonagesimo quinto investivit Johannem Berck, anno nonagesimo sexto Hermannum Zelem, Jacobum Lumbardiae, Johannem Gronyngen. Sed Johannes de Juliaco, Hermannus et Jacobus postmodum recesserunt et cum illis novitus Gherardus Oldenwater, qui aliud monasterium Gaesdonck prope Goch construxerunt⁴⁾. Nonagesimo octavo Hermannus Zutphaniae investitus est.

Secundus prior et pater Hermannus Plettenborch⁵⁾, qui anno millesimo quadringentesimo Theodricum de Huxaria, Hinricum Beesden, Ernestum Scopingen⁶⁾, qui factus est prior in Thabor⁷⁾, Hinricum de Borcken investivit, sed praepropria morte intercepitus⁸⁾ eorum professionem non accepit.

Tertius prior Theodoricus de Vyanen⁹⁾ ex Eymsteen anno millesimo quadringentesimo primo investivit Egbertum de Al-

¹⁾ 21. Dezember.

²⁾ Vgl. oben S. 27.

³⁾ 1394—1399.

⁴⁾ Vgl. S. 35.

⁵⁾ 1400—1401.

⁶⁾ Er starb 1423. Dies Todesjahr und die folgenden entnehme ich dem Nekrologium.

⁷⁾ Augustinerchorherrenstift bei Sneek in der niederländischen Provinz Friesland. (Ac quo y 3, 53 ff.).

⁸⁾ Auch die übrigen bisher Genannten mit Ausnahme der Gründer von Gaesdonck, Johans von Groningen und Ernst Schöppingens starben 1401 an der Pest; vgl. oben S. 38 ff. Über Johann von Groningen († 1410) vgl. S. 85 f.

⁹⁾ 1401—1415. Über ihn S. 82 ff.

melo¹) et Arnoldum Huls, qui in Bodick prior factus est²), anno secundo Rembertum ter List, qui in Ezingen prior factus est³), et Petrum de Werdena, qui per dispensationem de beneplacito conventus mutato habitu in Werum⁴) abbas factus est propter loci reformationem⁵), anno tertio Johannem Bennynck, qui factus